

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 53-66.
Redakcja nocna (po godz. 5 wiecz.) ul. Piotrkowska 85, tel. 29

Gona 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

TWIERDZA WYZYSKU NA WIDZEWIE

broni się zaciekle pod dowództwem

DOROBKIEWICZA MAKSA KONA

przed konsekwentnym natarciem Inspektoratu Pracy

Trudno dać wiarę, a jednak to prawda, że jakiś dorobkiewicz Kon, który jeszcze kilkanaście lat temu nawet kluczami dzwonić nie mógł w kieszeni — dziś, mając setki dolarów w każdej kieszonce kamizelki, udaje nędzaczka przed głodną rzeszą robotniczą.

— Ani grosza dać nie mogę! Sam tracę! Z taką bezczelnością „dyktator” Widze-

wa tłumaczy swe prowokacyjne zarządzenie co do redukcji zarobków robotniczych po strajku.

Kilka tysięcy robotników, wyniszczonych strajkiem, znalazło się znów oko w oko z bezrobociem, wynikiem jedynie z winy „gołowąsego dyktatora” Maksa Kona.

Perfidna jego polityka zmusiła Inspekto-

rat Pracy do podjęcia medjacji w zatargu.

Z inicjatywy inspektora Wyrzykowskiego odbyła się więc wczoraj konferencja z udziałem dyrekcji Widzewskiej Manufaktury.

I tu bezczelność potentata widzewskiego dosięgła szczytów.

Zaczął biadać przed inspektorem pracy, tłumaczyć i wyjaśniać, w jakiej niepewnej

sytuacji znajduje się „Widzew”, słowem odegrał rolę biedaka, na którego trzeba było urządzić kwestę uliczną.

Stop, panie Maksie!

Tak kłamać nie wolno!

„Wiedzą sąsiedzi, kto na czym siedzi” — i Łódź wie doskonale o pańskiej „biedzie”.

A może pan żyje z deficytu, jak setki pańskich współwyznawców?

P. inspektor Wyrzykowski wysłuchał tych załóg i w rezultacie zaproponował dyrekcji poddać tabelę płac rewizji motywując to tem, że dalsze bezrobocie naraża firmę na duże straty.

I zaczęło się żmudne studjowanie cennika.

Chytrze i sprytnie „wykonstruowany” został przez dyrekcję „Widzewa” nowy cennik robotniczy zawiera on aż 200 pozycji!

Gdy rozpoczęły się narady z inspektorem pracy — jasną rzeczą stało się, że owe aż 200 pozycji maskują grę na zwłokę.

Każdy poszczególny punkt był dla dyrekcji „Widzewa” tematem długich sporów. Targowali się zawzięcie o każdy grosz.

Dość powiedzieć, że wczoraj ledwie kilka pozycji zdołano przejrzeć.

„Widzew” coła się — ustępuje.

Ale jakże wolno, jakże perfidnie gra na zwłokę.

Tajemnicza zbrodnia pod Julianowem

Sztylet — narzędziem zemsty kochanka

Morderstwo, trup pod Julianowem — tak brzmiał meldunek, który wieczorem zaalarmował władze śledcze Łodzi.

Trzy samochody prawie jednocześnie pomknęły w stronę Zgierza: Komendy Policji, pogotowia i „Hasła”.

Przygnębiające wrażenie robi późnym wieczorem szosa Zgierska, ciemna, upstrzona wąskimi, niesamowicie wyglądającymi w blasku reflektorów wylotami uliczek.

W zawrotnym pedzie mijamy kolonje domków urzędniczych, zgrzyt hamulców i jesteśmy u celu drogi tuż pod murami Julianowa.

Piętnaście kroków na prawo w kierunku poruszających się cieni i w migotliwym świetle laterek elektrycznych rozciąga się przed nami mrozący krew w żyłach widok.

Na ziemi, już obok rowu leży ciało.

Dziewczyna... na pierwszy rzut oka lat 20-21.

Ubrana skromnie; jeśli sędzić z tego można — służąca lub robotnica fabryczna.

Wszystko świadczy o niedostatku i czarnej, znoszone buciki ze „ściętymi” obcasami, prosta spodnica, wreszcie zielony „jumper”, na którym zaskrzepła krew, wyhaftowała niesamowite desenie.

Ładna jest.

Twarz świeża, niezniszczona, obramowana jasno-blond włosami... długimi, których kosmyki oblepione błotem, nadają twarzy straszny wygląd.

Tuż pod nierozwiniętą jeszcze piersią ranka, mała, czerwona...

Tędy uszło życie.

Nad ciałem zgromadził się sztab śledczy z naczelnikiem Wajerem na czele.

Miny poważne — zagadka.

Już godzina minęła od czasu gdy jakiś przechodzień, zdążający do folwarku bar. Heinzlów natknął się na leżące przy drodze ciało i on właśnie zaalarmował władze śledcze.

Lekarz pochyla się nad zwłokami, po

chwili podnosi i opinuje: morderstwo — sztylet — dwie godziny temu.

Dwie godziny temu popełniono straszny czyn.

4 nowe samoloty

dla polskiego lotnictwa cywilnego

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

W przyszłym tygodniu wyjeżdżają do Amsterdamu kpt. Gedgofd i kpt. Rutkowski, którzy w dwóch lotach przywiozą z Amsterdamu 4 samoloty typu „Fokker” dla polskiego lotnictwa cywilnego.

Samoloty te posiadają silniki wykonane w Polsce w zakładach „Skody”.

Przerwano młode życie. Lecz czem kierowana była ręka zbrodniarza?

Zemstą, chęcią zysku?...

Nie, raczej tem pierwszym.

Peryferje miasta mają swoje prawa tak stare, jak koślawe domki w wąskich zaułkach, a tak okrutne, jak życie ich mieszkańców.

Za zdradę płaci się kochance krwią.

* * *

Po pewnym czasie samochód nasz wracał do miasta.

Złotawe smugi reflektorów rozpraszały ciemności, oświetlając jasno przytulone do siebie parki...

Wyrok na Rydzewskiego zatwierdzony

Moralny sprawca morderstwa popełnionego na osobie
ś. p. prezydenta Cynarskiego

do końca życia pozostanie w celi więziennej

Głośna swego czasu sprawa zamordowania ś. p. prezydenta Cynarskiego, która w mieście naszym wywołała tak wielkie poruszenie, stała się znów aktualną.

Jak wiadomo, główny morderca prezydenta — Wałaszczyk, został skazany przez Sąd Doraźny na karę śmierci, zaś moralny spraw-

ca morderstwa — Kazimierz Rydzewski, stanął przed Sądem Okręgowym, który skazał go za udział w morderstwie na karę śmierci.

Obrona Rydzewskiego w tym czasie wniosła skargę do drugiej instancji, do Sądu Apelacyjnego w Warszawie.

Na tej drodze rozpatrywana sprawa Ry-

dzewskiego została o tyle zlagodzona, że druga instancja karę śmierci zmieniła Rydzewskiemu na bezterminowe ciężkie więzienie.

Rydzewski wniosł skargę do Sądu Kasacyjnego i oto wczoraj sprawa morderstwa prezydenta Cynarskiego wypłynęła ponownie i stała się aktualną.

Sąd Najwyższy, jako instancja ostateczna, zajął się dokładnym i szczegółowym rozpatrzeniem sprawy Rydzewskiego. Wyrok Sądu apelacyjnego poddany został przez Sąd Najwyższy dokładnej analizie prawnej.

Sąd po wysłuchaniu wyczerpującego referatu i przemówień stron, nie znalazłszy żadnych uchybień proceduralnych uznał skargę kasacyjną Rydzewskiego za bezpodstawną i odrzucił ją ostatecznie, utrzymując w mocy wyrok sądu apelacyjnego.

Tym sposobem sprawa Rydzewskiego została zakończona i moralny sprawca morderstwa powędrował do więzienia, w którym przepędzi resztę swego żywota.

„Nadejdzie jednak dzień zapłaty...”

A p. prezydent nie strajkował i... nie straci

Dnia 24 b. m. delegacja Związku Pracowników Instytucji Użyteczności Publicznej interwenjowała u p. prezydenta Ziemięckiego w sprawie potrąceń robotnikom sezonowym za okres strajku. Delegacja wskazała na ciężką sytuację robotników sezonowych i z tego względu prosiła o rozłożenie sumy potrąceń na raty. Analogiczne postulaty zgłosiły na-

stępnie inne związki, reprezentujące robotników sezonowych.

Sprawę powyższą rozpatrywał w wczorajszym posiedzeniu Magistrat, który postanowił dokonać robotnikom potrąceń za czas strajku oraz wypłacić im w bieżącym tygodniu w drodze wyjątku zaliczkę w wysokości zł. 20, które spłacane będą w kilku ratach tygodniowych.

SPLENDID

Dziś i dni następnych!

Dziś i dni następnych!

KOBIEȚA NA TORTURACH

Ilustracja muzyczna
pod batutą
A. CZUDNOWSKIEGO

W ROLACH
GŁÓWNYCH:

Lili Damita, Włodzimierz Gajdarow, Vivian Gibson.

Początek seansów
o godz. 4.30 po pol.

P. Prezydent Rzplitej powrócił do stolicy

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy: Powrócił wczoraj do Warszawy P. Prezydent Rzplitej, który po uroczystym przyjęciu na dworcu odjechał na Zamek. W godzinach popołudniowych P. Prezydent przyjął ambasadora Chłapowskiego.

B. B. radzi nad budżetem

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Klub parlamentarny B. B. z pułk. Sławkim na czele, zebrał się wczoraj w gmachu Sejmu na narady w związku z ogłoszeniem preliminarza budżetowego na rok 1929/30.

Z toku obrad szybko a rzeczowo przeprowadzonych w łonie grupy posłów współpracujących z Rządem należy się spodziewać, że dyskusja sejmowa nad budżetem, zarówno w komisji budżetowej jak i w Sejmie poprowadzona będzie w tem samym tempie, w jakim prowadzona była ostatnio.

W popołudniowych naradach bloku B. B. wziął udział p. premier Bartel.

Bajki o nadmiernym imporcie zboża

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

W związku z szerzonymi wiadomościami o nadmiernym imporcie zboża do Polski dowiadujemy się, że we wrześniu sprowadzono do Polski 1349 wagonów pszenicy i 416 wagonów żyta.

Natomiast w I dekadzie cyfry wynosiły 193 i 176 wagonów.

Jak z powyższego widać, mowy być nie może o zwiększeniu importu zboża.

Komitet Ekonomiczny obraduje nad bilansem handlowym

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Odbyło się wczoraj posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, poświęcone sprawie bilansu handlowego.

Dzisiaj odbędzie się w tej samej sprawie posiedzenie Rady Ministrów.

REWIZJA PLANU DAVESA

Niemcy starają się poważnie sojuszników

BERLIN, 25.10. (Tel. wł. „Hasła”). Generalny agent reparacyjny Parker Gilbert, który przybył tu wczoraj, rozpoczął bezzwłocznie konferencję z międzynarodowymi czynnikami niemieckimi na temat planu Dawesa, jakie wynikiły z zebranych materiałów informacyjnych w Paryżu, Londynie i Brukseli. Wbrew doniesieniom prasy francuskiej i londyńskiej o wspólnym frontie sojuszniczym wobec problemu reparacyjnego ogłasza propagandą nie miecka dziś rano drogą na Londyn wieści o różnicy poglądów w łonie sojuszników. Według tych informacji oświadczyć się miano w Londynie, Brukseli i Rzymie za przyspieszeniem

rewizji planu Dawesa jedynie pod warunkiem, jeżeli udziały tych trzech państw w rocznych spłatach reparacyjnych Niemiec równać się będą przynajmniej kwotom, przypada dającym im z pełnych rat, które przewiduje plan Dawesa. Wymienione trzy mocarstwa oczekiwają mają rzekomo nowych korzystnych wspólnych propozycji ze strony Francji i Niemiec, jako tych mocarstw, które najbardziej są zainteresowane w przyspieszeniu rewizji planu Dawesa. Z Paryża natomiast lansuje propaganda niemiecka wiadomość, że wspólne chęci rewizyjne Francji i Anglii natrafiają na stanowczy opór Belgii.

Finansowe intrzygi Niemiec

zmierzają do odwrócenia uwagi od sprawy bezpieczeństwa

PARYŻ, 25.10. (Tel. wł. „Hasła”) „Echo de Paris” ponownie zajmując się rewizją planu Dawesa, podkreśla, że Anglia i Francja nie powinny wpaść w pułapkę intrzygi niemieckiej, która manewruje tezami finansowymi, aby odwrócić uwagę od ważniejszej kwestii bezpieczeństwa. Przed zdecydowaną

deklaracją pokojową Niemiec finansowe umowy nie przedstawiają decydującej wartości. Co do finansowej strony „Echo de Paris” donosi, że Niemcy powinny co najmniej płacić rocznie około 2 i pół miljarde mk. zł., ponieważ odpowiada to umowom i istotnej sile finansowej Niemiec.

Burza w parlamencie gdańskim

Nacjonałści atakują zaciekle umowę polsko-gdańską

GDANSK, 25.10. Wczorajsze obrady sejmiku gdańskiego były najburzliwsze z wszystkich obrad obecnej sesji. Przyczyną burzliwej dyskusji była sprawa umowy polsko-gdańskiej w kwestji przepisów kolejowych, mających obowiązywać i na terenie Wolnego Miasta Gdańska.

Umowa ta dała powód niemieckim gdańskim nacjonalistom do ataku.

Nacjonałści niemieccy zarzucili Senatowi jego zupełną rezygnację spraw należnych Gdańskowi.

W obronie Senatu i przeciwko nacjonalistom wystąpił prezydent Senatu Sahn, który ostro potępił demagogiczne wystąpienie nacjonalistów.

Po burzliwej dyskusji przyjęto w drugim i trzecim czytaniu umowę polsko-gdańską o przepisach kolejowych.

Drugim powodem dalszej burzliwej dyskusji były porachunki pomiędzy koalicją senatu a opozycją nacjonalistyczną na tle usunięcia ze stanowiska tymczasowego przewodniczącego komisji finansowej doktora Altera, który na posiedzeniu wczorajszym wystąpił przeciwko Senatowi, zarzucając Senatowi nadużywanie Gdańskiej konstytucji.

Wobec powyższego Senat usunął doktora Altera ze stanowiska przewodniczącego komisji finansowej. Zaznaczyć należy, że dr. Alter jest jednym z liderów stronnictwa niemiecko-narodowego. (ATE)

Rozruchy w więzieniu kowieńskim

na tle pobicia więźnia politycznego

KOWNO, 25.10. W tutejszym więzieniu na oddziale politycznym wybuchły rozruchy i ogłoszono głodówkę. Przyczyną tego było pobicie i wywiezienie w niewiadomym kierunku więźnia politycznego Jurkusa, w obronie którego stanął uwięziony poseł sejmiku litewskiego Kedis. Więźniowie zażądali widzenia się z naczelnym prokuratorem, jednakże za-

rząd więzienia odmówił temu i w odpowiedzi na to żądanie, nie pozwolił więźniom na spacer codzienne i odebrał sienniki. Głodówka trwa już od pięciu dni. Więźniowie polityczni zarządzali wyjaśnić, dokąd wywieziono Jurkusa i usunięcia dozorczy, który bił więźniów politycznych, wśród których znajdowały się nawet kobiety. (ATE)

Domy się wałają we Francji

PARYŻ, 25.10. W Beleey w Normandji zawaliły się dwa domy. 3 osoby zostały zabite. (ATE)

Ładna prohibicja

NOWY JORK, 25.10. Wczoraj zanotowano tu 200 zatruc alkoholem, w tym 32 wypadki śmierci. (ATE)

Samolot rozstrzaskał się Pilot zabity

POZNAŃ, 25.10. Wczoraj na lotnisku wojskowym w Ławicy pod Poznaniem wzniósł się por. Kusiński na aparacie myśliwskim typu „Spad”, celem wykonania lotu ćwiczebnego. W czasie ewolucyj nad lotniskiem aparat wpał w t. zw. „korkociąg” i runął z wysokości kilkudziesięciu metrów na ziemię.

Aparat uległ zupełnemu rozbięciu, lotnik jeden z najdzielniejszych naszych pilotów wojskowych poniósł śmierć na miejscu.

Wypadek jest tem tragiczniejszy, że za kilka tygodni por. Kusiński miał wstąpić w związku małżeński.

Katastrofa kolejowa pod Londynem

Kilka osób poniosło śmierć na miejscu

LONDYN, 25.10. Koło stacji Lockenhout na linii kolejowej Glasgow—Londyn zderzyły się dwa pociągi, przyczem dwie lokomotywy zostały zupełnie zniszczone.

Maszyści i kilku pasażerów ponieśli śmierć na miejscu. Kilka wagonów zarówno towarowych jako też osobowych zostało zdruzgotanych. (ATE)

GWIAZDA SAVOY'U

Jadzia Dąbrowska

ślawka polskich
kabaretów

przygotowała na dzień swego
benefisu

jutro, w sobotę dn. 27 paźdz.

najnowsze
nieznane w Łodzi
piosenki

Cały zespół i zaproszeni goście
z Wiednia, Berlina i Warszawy
biorą udział w benefisowym
programie

491

Dr. 161
Sołowiejczyk
Specjalista chorób
skórnych i wener-
ycznych
Piotrkowska 99
Tel. 44-92
Przyjmuje od 12 do 4
po pol. i od 8-iej do
9 wieczór. W nie-
dziele i święta od
10-2 pp.

Dr. med
Niewiażski
przeprowadził się
na ul. Andrzeja 5
Tel. 69-40.
Choroby skórne
weneryczne
i moczopięciowe
Naświetlanie
lampą kwarcow-
wą. 467
Przyjmuje od 8-10
rano i od 5-9 wiecz.
Dla pań oddzielna
poczekalnia.

KINO-TEATR PALACE

Piotrkowska 108.

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem
Z. SANDOMIERSKIEGO

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.
i 1 zł. Początek seansów o godz. 4 po pol.
w soboty i niedziele o godz. 1-iej po pol.

Ostatnie 3 dni!

I. JÓZEFINA BAKER

wraz z całym zespołem
„Folies Bergère”

wystąpi w najnowszej paryskiej rewji w kolorach, w 45 odśtonach

z udziałem: Komarowej, Kordina,
Sergina i zespołu Tillersa p. t. **Symfonia kształtów**

II. Dziewczę à la Garçonne

Szampańska komedia w 10-ciu aktach z udziałem CARMEN BONI



